
Tomáš Srp 
 
Abstrakt bakalářské práce 
 
Pragocentrismus pohledem studentů maturitních a předmaturitních tříd pražského gymnázia 
 
 
Abstrakt 
 

Bakalářská práce na téma „Pragocentrismus pohledem studentů maturitních a 

předmaturitních tříd pražského gymnázia“ zkoumá postoje a názory pražských studentů na 

problematický pojem pragocentrismus. Teoretická část práce představuje pojmy centralizace a 

decentralizace, role hlavních měst a regionální disparity, které uvádí do kontextu práce a spojuje 

je s pojmem pragocentrismus. Samotný pojem pragocentrismus je pak představován 

prostřednictvím několika článků doktora Michala Illnera. Praktická část definuje cíl výzkumu 

a jejich cílovou skupinu. Je zde popsán dotazník, prostřednictvím kterého byla získána data a 

dále metodologie výzkumu a výzkumné hypotézy. Výsledky výzkumu jsou prezentovány 

v podobě deskriptivního popisu sebraných dat. Závěrečná diskuze hodnotí výsledky výzkumu, 

jeho nedostatky a zamýšlí se nad dalšími možnostmi zkoumání pojmu pragocentrismus, které 

by vedly k jeho lepšímu poznání. Hlavním zjištěním práce, které prezentuje, je skutečnost, že 

pražští studenti některé prvky centralizace Prahy uznávají, ale neshledávají je jako 

problematické. Naopak si myslí, že obdobná situace jako je mezi Prahou a zbytkem České 

republiky, je běžná i jinde ve světě. 

 


